
 
 

HOTĂRÂREA NR. 32/27.02.2023 

pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Local al Orașului Iernut pentru  anul 2023  

 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

27.02.2023; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2648/15.02.2023, întocmit de către dl. Primar 

Nicoară Ioan, prin care se propune spre aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale pe anul 2023 al Orașului Iernut; 

 Văzând Raportul de specialitate  nr. 2524/14.02.2023 al Direcției de Asistență Socială a 

Orașului Iernut cu privire la Planului anual de acțiune privind serviciile sociale pe anul 2023 al 

Orașului Iernut; 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Socială din cadrul Consiliului local al orașului 

Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus aprobării; 

           Conform prevederilor art. 112 alin. 3 lit. a și lit. b și art. 118 alin. 1 și 3 din Legea nr. 

292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor  

  Ţinând cont de prevederile ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului – cadru 

al Planului anual de acțiuni privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

consiliului local; 

În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. b, alin. (14), art. 136 alin. (1), 

art. 139 alin. 1, art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 

modifcările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Local al Orașului Iernut pentru  anul 2023, conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează Primarul orașului Iernut prin 

Direcția de Asistență Socială din cadrul Oraşului Iernut. 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Direcției de Asistență Socială din cadrul Orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                        

NADRAG ELEMER                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a   11  consilieri din totalul de 11 consilieri ai Consiliului Local Iernut 



 
                        

                                                                                   Anexa la H.C.L. nr. 32/27.02.2023 
 

PLAN ANUAL DE ACŢIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE  

ADMINISTRATE ŞI FINANŢATE  

DIN BUGETUL CONSILIULUI LOCAL AL ORASULUI IERNUT  

PENTRU ANUL 2023 

 

        
În conformitate cu prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, art. 112, alin. (3), lit. 

b, si art. 118, H.G. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare 

ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, anexa 3, art. 3 (2) 

lit b, art. 5, și în concordanță cu Ordinul nr. 1086/20.02.2018 privind aprobarea modelului cadru 

al planului de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului 

județean/consiliului local, precum si Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 – privind 

codul administrativ, Planul anual de actiune se elaboreaza de catre autoritatile publice locale, prin 

Serviciul Public de Asistenta Sociala/Directia de Asistenta Sociala, in conformitate cu masurile si 

actiunile prevazute in Strategia de dezvoltare a seviciilor sociale a judetului Mures si Strategia 

Locala de Dezvoltare a Serviciilor Sociale, pentru o perioada de 5 ani – 2020-2025. 

Caracteristici principale ale planului de actiune  propus 

Directia de Asistenţă Socială a orasului Iernut (DAS), a fost infiintata prin Hotararea 

Consiliului Local a orasului Iernut, nr.118/29.07.2019, privind modificarea  Organigramei si a 

Statutului de functii al orasului Iernut.  

Planul anual de acţiune, cuprinde măsuri specifice de îmbunătăţire a Sistemului de 

Asistenţă Socială, date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale 

existente, serviciile sociale propuse a fi înfiinţate, programul de contactare a serviciilor de la 

furnizorii privaţi, programul de subvenţionare, bugetul estimat şi sursele de finanţare, propuneri 

elaborate de catre Directia de Asistenţă Socială a orasului Iernut, reprezentând transfigurarea în 

obiective a tuturor factorilor analizaţi în procesul de realizare şi dezvoltare a unui sistem coerent, 

adaptat nevoilor locale ale oraşului Iernut. Planul anual de acţiune urmăreşte dezvoltarea 

serviciilor promovate, precum şi crearea altora noi, pentru acoperirea unor cerinţe tot mai 

crescânde, pe fondul accentuării gradului de sărăcie. 

 În cadrul Directiei de Asistenţă Socială - oraşul Iernut, măsurile de asistenţă socială se 

realizează consecvent şi cu prioritate în favoarea persoanelor şi familiilor în dificultate sau 

susceptibile de a deveni social - dependente, pentru prevenirea sau ameliorarea situaţiei de 

dificultate şi atenuare a  consecinţelor acesteia, precum şi pentru menţinerea unui nivel decent de 

viaţă al persoanei sau familiei, prin acordarea unui sprijin suplimentar constând în prestaţii şi 

servicii sociale. Acestea reprezintă ansamblul de activităţi realizate pentru a răspunde nevoilor 

sociale, precum şi celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea prevenirii şi 

combaterii riscului de excluziune socială şi creştere a incluziunii sociale. Serviciile sociale sunt 

servicii de interes general şi se organizează în forme/structuri diverse, în funcţie de specificul 

activităţii/activităţilor derulate şi de nevoile particulare ale fiecărei categorii de beneficiari. 



 Serviciile sociale au caracter proactiv şi presupun o abordare integrată a nevoilor persoanei, 

în relaţie cu situaţia socio-economică, starea de sănătate, nivelul de educaţie şi mediul social de 

viaţă al acesteia. Toate aceste măsuri sunt centrate pe respectarea interesului major al persoanei în  

 

dificultate, respectarea drepturilor şi libertăţilor proprii, dreptul la opinie şi liberă alegere a măsurii 

sociale potrivită fiecărui caz. 

  În vederea facilităţii accesului la aceste măsuri, în desfăşurarea activităţii Directiei, se pune 

accent pe dezvoltarea serviciilor de informare şi centralizare a informaţiilor privind obiectivele 

sociale şi serviciile sociale la care poate apela, dar în acelaşi timp dezvoltarea unei relaţii nu numai 

informaţionale cu cetăţeanul, ci şi stimulative şi participative. 

 Un rol important în procesul de acordare a serviciilor sociale îl are desfăşurarea de acţiuni 

ce vizează prevenirea situaţiilor de risc şi combatere a acestora prin educarea şi informarea 

adecvată a tinerilor, părinţilor şi familiilor în ansamblul lor. 

Planul anual de acţiune poate fi modificat: 

- în urma apariției  unor modificări în structura Direcției de Asistenţă Socială; 

- în urma apariției unor modificări legislative în domeniu. 

  Din perspectivă funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este concepută ca un 

sistem de acţiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major, asistarea 

persoanelor care, din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au 

posibilitatea să-şi asigure nevoile sociale, să-şi dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru 

integrarea socială. 

 Planul strategic se bazează pe respectarea următoarelor principii și valori: 

a)solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor 

vulnerabile care necesită ajutor, suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea 

unor situaţii de dificultate, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de populaţie; 

b)subsidiaritatea, potrivit căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate asigura 

integral nevoile sociale ; intervine colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, complementar, 

statul; 

c)universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în condiţiile 

prevăzute de lege; 

d)respectarea demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea 

liberă şi deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi dreptul la intimitate 

şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic; 

e)abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate situaţiei 

particulare de viaţă a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul şi cauza unor 

situaţii de urgenţă care pot afecta abilităţile individuale, condiţia fizică şi mentală, precum şi 

nivelul de integrare socială a persoanei; suportul adresat situaţiei de dificultate individuală constă 

inclusiv în măsuri de susţinere adresate membrilor familiei beneficiarului; 

f)parteneriatul, potrivit căruia autorităţile publice centrale şi locale, instituţiile publice şi private, 

organizaţiile  neguvernamentale, instituţiile de cult recunoscute de lege, precum şi membrii 

comunităţii stabilesc obiective comune, conlucrează şi mobilizează toate resursele necesare pentru 

asigurarea unor condiţii de viaţă decente şi demne pentru persoanele vulnerabile; 



g)participarea beneficiarilor, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea şi implementarea 

politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate de suport social şi 

se implică activ în viaţa comunităţii, prin intermediul formelor de asociere sau direct, prin activităţi 

voluntare desfăşurate în folosul persoanelor vulnerabile; 

 

h)transparenţa, potrivit căreia se asigură creşterea gradului de responsabilitate a administraţiei 

publice centrale şi locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării active a beneficiarilor 

la procesul de luare a deciziilor; 

i)nediscriminarea, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri şi acţiuni de 

protecţie socială fără restricţie sau preferinţă faţă de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, 

religie, categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenenţă politică, dizabilitati 

categorie socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenenţă politică, dizabilitate, boală 

cronică necontagioasă, infectare HIV sau apartenenţă la o categorie defavorizată; 

j)eficacitatea, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea obiectivelor 

programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în raport cu efectul 

proiectat; 

k)eficienţa, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun raport 

cost-beneficiu; 

l)respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a face 

propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu ameninţă 

drepturile sau interesele legitime ale celorlalţi; 

m)activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea 

ocupării, în scopul integrării/reintegrării sociale şi creşterii calităţii vieţii persoanei, şi întărirea 

nucleului familial; 

n)caracterul unic al dreptului la beneficiile de asistenţă socială, potrivit căruia pentru aceeaşi 

nevoie sau situaţie de risc social se poate acorda un singur beneficiu de acelaşi tip; 

o)proximitatea, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, pentru 

facilitarea accesului şi menţinerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viaţă; 

p)complementaritatea şi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potenţial de funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi societăţii, 

serviciile sociale trebuie corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat cu o gamă 

largă de măsuri şi servicii din domeniul economic, educaţional, de sănătate, cultural etc.; 

q)concurenţa şi competitivitatea, potrivit cărora furnizorii de servicii sociale publici şi privaţi 

trebuie să se preocupe permanent de creşterea calităţii serviciilor acordate şi să beneficieze de 

tratament egal pe piaţa serviciilor sociale; 

r)egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces în mod 

egal la oportunităţile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile de protecţie 

socială; 

s)confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au dreptul la 

păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi 

situaţia de dificultate în care se află;  

t)echitatea, potrivit căreia toate persoanele care dispun de resurse socio-economice similare, 

pentru aceleaşi tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale; 



u)focalizarea, potrivit căreia beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale se adresează celor 

mai vulnerabile categorii de persoane şi se acordă în funcţie de veniturile şi bunurile acestora; 

v)dreptul la liberă alegere a furnizorului de servicii, potrivit căruia beneficiarul sau 

reprezentantul legal al acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditaţi. 

 

La întocmirea „Planului anual de acţiune” s-a avut în vedere, și scopul Directiei de 

Asistenta Sociala a orasului Iernut şi anume: prevenirea sau limitarea unor situaţii de dificultate 

sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau excluziune socială. Instituţia urmăreşte 

acordarea de beneficii şi servicii sociale. 

Pentru anul 2023 Direcţia Asistenţă Socială Iernut îşi propune următoarele obiective 

generale: 

 

Obiective operaţionale/direcții de dezvoltare: 

Obiectivul nr.1. Monitorizarea şi creşterea calităţii serviciilor sociale oferite, precum şi 

asigurarea continuităţii acestora pe plan local. 

1.1.Iniţiază, coordonează şi aplică măsurile de prevenire şi combatere a situaţiilor de 

marginalizare şi excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi;              DA                          

1.2.Identifică familiile şi persoanele aflate în dificultate, precum şi cauzele care au generat 

situaţiile de risc de excluziune socială;                                                                                        DA 

1.3.Îmbunătătirea calității serviciilor oferite la nivelul DAS.                                                        DA 

Obiectivul nr.2. Promovarea transparenţei şi facilitarea accesului membrilor comunităţii la 

beneficii şi servicii sociale. Creșterea calității vieții beneficiarilor de ajutor social și a altor 

prestații sociale. 

2.1. Acordarea ajutorului social, în conformitate cu Legea nr.416/2001, privind venitul minim 

garantat, cu modificările și completările ulterioare;                                                                    DA 

2.2.Acordarea ajutorului de urgență, conform Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, 

cu modificările și completările ulterioare,                                                                                      DA 

2.3. Acordarea ajutorului de încălzire  conform LEGII nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind 

stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie.  

Guvernul României a adoptat si aprobat Normele metodologice    

de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de 

protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie.                                                                  DA                                                                                                                           

2.4. Acordarea de prestaţii în bani-alocaţii de susţinere a familiei care se acordă în baza Legii 

277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei republicată.                                                DA             

2.5. Efectuarea măsurilor de asistenţă în domeniul Protecţiei Copilului.                                              DA   

2.5.1.Dezvoltarea parteneriatului cu furnizorii de servicii sociale din orasul Iernut.                        DA 

2.5.2.Combaterea violenţei în familie şi medierea conflictelor familiale.                                        DA 

2.5.3.Informare despre prevederile legale privind copiii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în 

străinătate şi a serviciilor de care acestia pot beneficia.                                                               DA 

2.5.4. Intocmirea/reactualizarea de catre angajatii din cadrul DAS a procedurilor de lucru si 

cunoasterea legislatiei.                                                                                                                  DA                                                                                        



2.5.5.Intrunirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru solutionarea cazurilor cu grad ridicat 

de marginalizare/excludere.                                                                                   IN DERULARE 

2.5.6. Promovarea prevenţiei ca măsură de importanţă majoră în activitatea de asistenţă socială.                                                                                                                                                                                                                                  

DA 

 

 

Obiectivul nr.3. Dezvoltarea şi îmbunătăţirea serviciilor sociale acordate persoanelor 

defavorizate. 

3.1.Distribuirea de produse alimentare către categoriile sociale defavorizate în cadrul programului 

POAD si distribuirea de produse de igienă categoriilor sociale defavorizate în cadrul programului 

POAD.   Produse alimentare     DA       Stoc 0         

    Produse de igienă                                                                                 DA       Stoc 0                                                                                                         

3.2.Acțiuni de prevenire și combatere cerșetoriei de pe raza orasului Iernut.                              DA 

 

3.3.Întocmirea anchetelor sociale pentru obţinerea gradului de handicap şi indemnizaţii pentru 

persoanele cu handicap, obținerea rovinietei, etc.                                                                       DA                                                                                                                                                                                                           

3.4. Informarea şi sensibilizarea opiniei publice cu privire la problema persoanelor aflate în 

dificultate şi a vârstnicilor.                                                                                                          DA 

3.5. Monitorizarea copilului cu dizabilitati, asigurata de specialisti din cadrul DAS Iernut pentru 

copiii din familie pentru care s-a aprobat un plan de abilitare -reabilitare de catre DGASPC 

Mures.                                                                                                                                      DA 

3.6. Reevaluarea periodica a situatiilor copiilor cu dizabilitati in vederea urmaririi eficientei 

beneficiilor, a serviciilor si a masurilor de interventie.                                                                DA 

Obiectivul 4. Promovarea bunelor practici în domeniul asistenţei sociale şi contribuţia la 

perfecţionarea acestui domeniu. Perfecționarea continuă a personalului din cadrul DAS 

orasul Iernut. 

4.1.Dezvoltarea parteneriatului cu furnizorii de servicii sociale din orasul Iernut,  prin încheierea 

de contracte de servicii pentru acordarea serviciilor aflate în situații economico-sociale, risc, 

neglijare sau medicale deosebite din orasul Iernut. IN DERULARE                                                                                                                                               

4.2.Perfecţionarea personalului din cadrul DAS - oraşul Iernut, în vederea aplicării eficiente a 

legislaţiei în vigoare, prin participarea la cursuri de formare profesionala.                 IN DERULARE                                                                                                                                                                                                      

4.3.Susţinerea de schimburi de experienţă cu alte oraşe, participare la seminarii, conferinţe, ateliere 

de lucru pentru informarea adecvată a personalului şi alinierea la tendinţe actuale de lucru în 

administraţia publică locală prin urmărirea modelelor de bună practică.              IN DERULARE                                                                                                

4.4. Împărtăşirea de modele inovatoare sau de bună practică cu alţi furnizori de servicii sociale.                                                                                                                                                                                          

IN DERULARE 

4.5. Folosirea unor metodologii de lucru permanent adaptate nevoilor personalului şi 

beneficiarilor.                                                                                                                              DA 

Obiectiv 5. Actualizarea situatiei privind nevoile sociale in orasul Iernut si localitatile 

apartinatoare. 



5.1.Realizarea unui document care sa contina cel putin, urmatorii indicatori: tipuri de situatii 

dificile, vulnerabilitate, dependenta sau risc social si numarul de potentiali beneficiari.                                                                                                                                 

IN DERULARE                                                                                                 

5.2.Constituirea unei echipe de lucru din cadrul DAS pentru colectarea de date si informatii din 

teren.                                                                                                                     IN DERULARE 

 

 

Obiectiv 6 . Elaborarea Strategiei Sociale pentru perioada 2020-2025. 

Elaborarea strategiei are scopul de a asigura condițiile de furnizare a unor servicii sociale 

de calitate, care să conducă la îmbunătățirea calității vieții familiilor sau a persoanelor care, din 

cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică, socială nu au posibilitatea de a-și asigura 

nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru integrarea sociala. 

Nr. crt. Obiectiv Actiuni/masuri necesare 

ptr. atingerea obiectivului 

Termene Rezultate 

asteptate 

1. Monitorizarea şi 

creşterea 

calităţii 

serviciilor 

sociale oferite, 

precum şi 

asigurarea 

continuităţii 

acestora pe plan 

local. 

Iniţiază, coordonează şi 

aplică măsurile de prevenire 

şi combatere a situaţiilor de 

marginalizare şi excludere 

socială în care se pot afla 

anumite grupuri sau 

comunităţi 

14.02.2023  

31.12.2023 

Îmbunătătirea 

calității 

serviciilor 

oferite la nivelul 

DAS orasul 

Iernut 

2. Promovarea 

transparenţei şi 

facilitarea 

accesului 

membrilor 

comunităţii la 

beneficii şi 

servicii sociale.  

Intocmeste documentatia in 

vederea 

acordarii/respingerii de 

prestatii sociale si a 

măsurilor de protecție 

socială în perioada sezonului 

rece. 

14.02.2023 

31.12.2023 

Creșterea 

calității vieții 

beneficiarilor de 

ajutor social și a 

altor beneficii 

sociale. 

 

     

3. Dezvoltarea şi 

îmbunătăţirea 

serviciilor 

sociale acordate 

persoanelor 

defavorizate. 

 

Întocmirea anchetelor 

sociale pentru obţinerea  

gradului de handicap şi 

indemnizaţii pentru 

persoanele cu handicap, 

obținerea rovinietei,etc. 

Monitorizarea copilului cu 

dizabilitati 

14.02.2023 

31.12.2023 

Respectarea 

drepturilor 

persoanelor cu 

dizabilitati si a 

persoanelor 

defavorizate 

4. Promovarea 

bunelor practici 

în domeniul 

asistenţei sociale 

Susţinerea de schimburi de 

experienţă cu alte oraşe; 

14.02.2023 

31.12.2023 

Îmbunătățirea 

calității 



şi contribuţia la 

perfecţionarea 

acestui 

domeniu. 

Perfecționarea 

continuă a 

personalului din 

 

 

 cadrul DAS 

orasul Iernut. 

Perfecţionarea personalului 

din cadrul DAS - oraşul 

Iernut. 

serviciilor 

oferite la nivelul 

DAS. 

5. Actualizarea 

situatiei privind 

nevoile sociale 

in orasul Iernut 

si localitatile 

apartinatoare. 

 

Realizarea unui document 

care sa contina cel putin, 

urmatorii indicatori: tipuri 

de situatii dificile, 

vulnerabilitate, dependenta 

sau risc social si numarul de 

potentiali beneficiari 

Constituirea unei echipe de 

lucru din cadrul DAS pentru 

colectarea de date si 

informatii din teren.  

14.02.2023 

31.12.2023 

Infiintarea de 

servicii sociale 

in functie de 

nevoile 

identificate. 

6. Elaborarea 

Strategiei 

Sociale pentru 

perioada 2020-

2025. 

 

Strategia de dezvoltare a 

serviciilor sociale, a fost 

intocmita in anul 2020. 

Anual se intocmeste 

Raportul de monitorizare a 

Strategiei. 

 

14.02.2023 

31.12.2023 

Cresterea 

condițiilor de 

furnizare a unor 

servicii sociale 

de calitate. 

            

 

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale pentru anul 2023 al DAS orasul Iernut,  cuprinde: 

1.Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale –  

capitolul I; 

2.Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale și prestațiile 

existente la nivel local                                                                             

capitolul II; 

3.Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale                                                                                  

capitolul III.  

 

CAPITOLUL  I 

Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale 

 

 

A.  Servicii sociale existente la nivel local 

 

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 

A – buget de stat 



B – contribuții persoane beneficiare 

C – alte surse  

 
Nr. 

crt. 

Cod serviciu 

social, conform 

Nomenclatorului 

serviciilor sociale 

Denumirea 

serviciului 

social 

Capacitate Grad de 

ocupare 

Bugetele estimate pe surse de 

finanţare, pentru 

serviciile sociale existente: 

Bugel 

local 

Buget 

județean 

A B C 

1. Cod 8899CZ-PN-

V                                     

Serviciul 

Social  

Comunitar 

2/zi 2/zi -     

Total      -     

 

 

         

 

Scop: Creșterea calității serviciilor sociale oferite, precum și asigurarea continuității acestora pe 

plan local. 

 

Obiectiv: Activităţi de informare şi consiliere realizate prin Serviciul Social de Asistenta 

Comunitara, cum ar fi: informarea, consilierea beneficiarilor precum si sensibilizarea publicului 

privind riscul de excluziune socială, respectarea drepturilor sociale şi promovarea măsurilor de 

asistenţă socială. 

Direcția de Asistenţă Socială orasul Iernut acorda servicii prin Serviciului Social 

Comunitar (8899 CZ-PN-V), licentiat conform Licentei de Functionare, seria LF, nr. 0010084, 

eliberata in data de 16.06.2021, de catre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale. In baza prezentei 

licente de functionare, serviciul social este autorizat sa functioneze pe o perioada de 5 ani, de la 

data de 30.09.2020 pana la data de 29.09.2025. Activitatile desfasurate in cadrul S.S.C. sunt de: 

informare, consiliere, facilitarea accesului la servicii medicale, obtinerea actelor de identitate, 

educatie pentru un stil de viata sanatos, in vederea prevenirii marginalizarii sociale. 
Acces: Cladirea de utilitate publica a fost adaptata la nevoile individuale ale persoanei cu 
dizabilitati:  

- exista o rampa de acces pentru persoanele cu dizabilitati; 

- este montata o sonerie exterioara care poate fi folosita pentru a se facilita accesul in interior al 
persoanelor cu dizabilitati; 

 - exista un culuar cu pictograme care indica accesul persoanelor cu dizabilitati la biroul din 
interiorul cladirii prevazut cu dispozitiv de distantare sociala; 

- este infiintat un grup sanitar conform NP 051/2012, pentru persoanele cu dizabilitati. 

B.  Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate 

   

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 

A- Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență; personal 

gospodărie, întreținere-reparații, deservire) 

B- Justificare 

C- Buget local 

D- Buget județean 

E- Buget de stat 

F- Contribuții persoane beneficiare 

G- Alte surse 



H- Nr. locuri (în paturi) 

 
Denumire 

serviciu 

propus 

Cod 

serviciu 

social 

Categorie 

beneficiari 

Capacitate 

necesară 

Capaci

tate 

clădire

/spaţiu 

necesa

r 

- mp - 

A  B 

Nr 

benef. 

H 

C D E F G 

Centru de Zi  Copii 

proveniţi din 

familii 

defavorizate, 

aflati in risc 

de abandon 

scolar.  

24 -  

1
 a

si
st

en
t 

so
ci

al
 

1
ca

d
ru

 d
id

ac
ti

c 

1
 p

si
h
o

lo
g
, 

1
 

in
g

ri
ji

to
r.

 

1
 p

ro
fe

so
r 

d
e 

sp
ri

ji
n
 

B
u

g
et

 l
o

ca
l 

    

Preveni- 

rea 

abando- 

nului 

scolar 

 Centru 

privind 

ocrotirea 

victimelor 

violentei 

domestice 

 Victimele 

violentei 

domestice  

10 10  1asistent 

social 

1 

psiholog 

B

u

ge

t 

lo

ca

l 

     

Asigurarea gazduirii pentru agresori potrivit art.7 alin 6 din Legea 217 din 22 mai 2003 precum si 

asigurarea serviciilor sociale pentru prevenirea si combaterea violentei domestice organizate in 

regim rezidential, destinate victimelor violentei domestice, cu gazduire, in conformitate cu art.17. 

din aceeasi lege. 

C.  Programul anual de contractare a serviciilor din fonduri publice 

În baza prevederilor Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

      Contractarea de servicii, conform unui contract de prestări servicii oferite beneficiarilor 

înregistrați la DAS orasul Iernut.  

Este constituita o echipa mobila in regim de urgenta, destinata prevenirii si combaterii  violentei 

domestice, atat pentru victima cat si pentru agresor – in acord cu dispozitiile art.8 alin.2 din 

Regulament precum si art.35 alin 1 din legea nr. 217 din 22 mai 2003 pentru prevenirea si 

combaterea violentei domestice.                                                                                                  DA                                                                                                      

 

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege  în 

baza Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 

personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială,cu completările 

ulterioare. 
Nr. crt Denumire 

Serviciul Social 

Nr. beneficiar Standard 

minimim de 

cost/an in baza 

Ordinului nr. 

29/2019 

Suma estimata 

propusa a se 

aloca de la 

bugetul local pe 

12 luni/(lei) 

1 Asociatia ,,Raza 

de Soare,, Iernut 

   

1.1. Centru de zi 

pentru persoane 

adulte cu 

15   



dizabilitati ,,Raza 

de Soare” 

1.2. Centru de zi de 

recuperare 

pentru copii cu 

dizabilitati – nu 

mai ofera servicii 

de recuperare ci 

doar activitati de 

socializare, 

recreere  si 

sustinere 

financiara pt 

decontarea 

terapiilor, iar ca 

sprijin pentru 

parintii acestora 

se ofera servicii 

de consiliere si 

informare  

15   

Total   - 104000 

 

CAPITOLUL  II 

Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la 

nivel local/judeţean în conformitate cu prevederile, anexa 3, art. 6 din Hotărârea Guvernului 

nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 

publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal 

 

1.Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se 

afişează la sediul DAS 

a)Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale se află publicată pe pagina de internet a DAS;    DA                                                                                                                                                                                      

b)Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 

local se publică pe pagina de interes a DAS;                                                                                DA                                                                         

c)Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare – formulare/modele de cereri în 

format editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, informaţiile privind costurile 

serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. – se actualizează cel puţin lunar;                              

                                                                                                                                                      DA                                                                                                                           

d)Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-

teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori privaţi sunt 

ublicate pe pagina proprie de internet;                                                                                        DA                                                                                        

(e)Lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate/de nivel local  şi a serviciilor sociale 

acordate de aceştia – se actualizează lunar;        

                                                                                                                                                      DA         

 (f)Serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea serviciului public de asistenţă 

socială: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, 

înregistrate în anul anterior etc. – se actualizează trimestrial/anual                                                                                                 

DA                                                                          

https://idrept.ro/00189649.htm


 

 

(g)Situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul local  se 

actualizează cel puţin anual;                                                                                                      DA 

h)Informaţii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente 

deconcentrate la nivelul unităţii administrativ-teritoriale – se actualizează cel puţin trimestrial; 

                                                      Nu este cazul 

i)Activitati de informare a publicului, altele decat activitatea de informare a beneficiarului in 

cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, sau a activitatii de consiliere in cadrul 

centrelor de zi:                   AFISARE PE SITE-UL PRIMARIEI SI PANOUL INSTITUTIEI 

j)Campanii de informare si sensibilizare a comunitatii, organizate de DAS sau in colaborare cu 

alte servicii publice de interes local etc.;                                                                                    DA  

 k)Afişare pe site – ul instituţiei a informaţiilor din domeniul asistenţei sociale, legislaţie, institutii, 

organizaţii, programe, proiecte, comportamente sanatoase;                                                       DA 

l)Promovarea prevenţiei ca măsură de importanţă majoră în activitatea de asistenţă socială;   DA                                                                                                                                   

m)Afişare pe site – ul instituţiei a  informaţiilor din domeniul asistenţei sociale, legislaţie, 

institutii, organizaţii, programe, proiecte, comportamente sanatoase.                                        DA                                           

n)Informarea populatiei privind consecintele violentei in familie si a comportamentelor 

antisociale                                                                                                                                    DA 

o)Campanii de promovare a serviciilor sociale ale DAS                                                            DA 

p)Organizarea de intalniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizatii de voluntariat, 

asociatii ale persoanelor beneficiare;                                                                            IN DERULARE 

q)Activitati de informare si consiliere realizate prin serviciul de asistenta comunitara, cum ar fi: 

constientizare si sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune sociala, respectarea 

drepturilor sociale si promovarea masurilor de asistenta sociala.                                                DA                                                                                        

 2.Telefonul verde                                                                                                        Nu este cazul                                                                              

3.Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice – sensibilizarea comunității asupra problemelor 

cu care se confruntă persoanele vârstnice. 

4.Ziua Internațională a Persoanelor cu Dizabilități – sensibilizarea comunității asupra 

problemelor cu care se confruntă persoana cu dizabilități. 

5.Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizaţii de voluntariat, 

asociaţii ale persoanelor beneficiare etc.;    In derulare   

 6.Întâlnire de lucru cu furnizorii de servicii sociale din Orasul Iernut, pentru prevenirea și 

intervenția în cazul situațiilor problematice a problemelor vulnerabile.                                      DA 

                                                            

6.Întâlnire de lucru cu furnizorii de servicii sociale din Orasul Iernut, pentru prevenirea și 

intervenția în cazul situațiilor problematice a problemelor vulnerabile.                                      DA 

 



CAPITOLUL  III  

Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 

serviciilor sociale 

1.Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei 

personalului din cadrul DAS Iernut: 

a)cursuri de perfecţionare 

 Nr. de persoane Buget estimat 

Personalul de specialitate 8 8000 

b)cursuri de calificare 

0 Nr. de persoane Buget estimat 

   

c)sesiuni de instruire pentru: 

c.1.personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate  

c.2.asistenţi personali;        

c.3.îngrijitori informali7;        

c.4.voluntari8;          

 Nr. de persoane Buget estimat 

Instruire asistenți personali 21 2700 

 

Direcția de Asistență Socială 

d)organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, 

oraşelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare intercomunitară etc.                                                                                                                                          

                                                                                                                                                      NU 

e)participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes naţional                   NU   

2.Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fişelor de post în vederea 

asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale:                                                                                                                                           

                                                                                                                                                      NU 

a)pentru asistenţi sociali                                                                                                                                                                       NU 

b)pentru psihologi:                                                                                                                          NU                                                                                                 

  

Grupuri şi persoane defavorizate cu nevoi speciale care fac obiectul măsurilor propuse prin 

 



PLANUL DE ACŢIUNE 

1.COPII 

 Din familii aflate în situaţie de risc, fără venituri, cu venituri foarte mici sau care 

beneficiază de ajutor social; 

 Din familii fără venituri, sau cu venituri reduse care beneficiază de alocaţii complementare 

sau de susţinere pentru familia monoparentală; 

 Copii aflaţi în stare de abandon şcolar; 

 Cu alte probleme majore de sănătate ca o consecinţă a sărăciei; 

 Cu handicap sever, autişti, sindromul Down, bolnavi psihici, alte boli incurabile; 

 Ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate; 

 Ai căror părinţi se află în divorţ; 

 Delincvenţi juvenili. 

2.TINERI 

 Tineri aflaţi în stare de abandon şcolar; 

 Cu handicap sever, autişti, sindromul Down, bolnavi psihici, alte boli; 

 Ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinatate; 

 Ai căror părinţi se află în divorţ; 

 Delincvenţi. 

3. ALTE GRUPURI ŞI PERSOANE VULNERABILE 

 Persoane adulte fără adăpost; 

 Fără venituri sau cu venituri foarte mici; 

 Fără acte de identitate; 

 Familii lipsite de locuinţă sau care au condiţii precare de locuit; 

 Familii aflate în risc de abandon familial; 

 Persoane cu deficienţe : fizice, psihice, - parte din ele neîncadrate în grad de handicap şi 

neluate în evidenţa serviciilor de specialitate; 

 Femei/mame defavorizate: fără adăpost, sărace, singure, cu mulţi copii minori, abuzate, 

victime ale violenţei domestice; 

 Vârstnici singuri, fără reprezentanţi legali, fără venituri, cu probleme de sănătate, 

marginalizaţi social. 

 

A.BENEFICII   SOCIALE 

        Prin Directia de Asistenta Sociala a orasului Iernut se asigură următoarele beneficii:  

o Compartiment Evidenta si Plata Beneficii de Asistenta Sociala   

1.Acordarea venitului minim garantat, în condițiile Legii nr. 416/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, din bugetul de stat. Compartimentul a desfăşurat următoarele activităţi: a 

primit şi înregistrat cererile cetăţenilor, pentru acordarea venitului minim garantat, a verificat 

informaţiile declarate de către titularul dosarului, a realizeazat anchetele sociale, a întocmit şi 

redactat fişele de calcul privind cuantumul ajutorului social şi orele de muncă, a redactat proiectele 

dispoziţiilor primarului şi dispoziţiile primarului, a comunicat dispoziţiile primarului atât 

titularului dosarului de ajutor social, cât şi instituţiilor abilitate, a întocmit şi redactat borderourile 

necesare aplicării prezentei legi şi le-a comunicat instituţiilor abilitate, a întocmit şi redactat Planul 

de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă, persoanelor apte de 

muncă, beneficiare ale  venitul minim garantat.  



Întocmirea lunară a listei cu beneficiarii ajutorului social şi a persoanelor care trebuie să 

efectueze lucrări sau acţiuni de interes local şi lucrările efectuate de către aceştia.  

Total persoane apte de muncă care trebuie să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local 63 

persoane, total numar ore efectuate în fololosul comunităţii în anul 2022 - 18017 ore. 

Nr. crt Ajutor Social 2022 

1 Dosare active la început de an 89 

2 Dosare noi 60 

3 Dosare repuse în plată 27 

4 Dosare modificate - venit/ componență 18 

5 Dosare suspendate din plată 39 

6 Dosare încetate 46 

7 Dispoziții întocmite 190 

8 Proiecte ale dispozitiei 190 

9 Anchete sociale efectuate 305 

Distribuirea de pachete cu produse alimentare şi de igienă, provenite din stocurile UE, în 

cadrul programului POAD 2014/2020 conform Ordonanţei de urgenţă nr. 84/2020 pentru 

stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului operaţional Ajutorarea 

persoanelor defavorizate POAD 

 

Nr.crt Distribuirea de pachete cu 

produse alimentare şi de igienă 

2021 

Beneficiari 

1. Produse de igienă tranşa a-III-a 501 

2 Produse de igienă tranşa a-IV-a 461 

3. Produse alimentare tranşa a-II- a 531 

4 Produse alimentare tranşa a-III- a 434 

 

Distribuirea de pachete cu produse alimentare şi de igienă, provenite din stocurile UE, în cadrul 

programului POAD 2014/2020 conform Ordonanţei de urgenţă nr. 84/2020 pentru stabilirea unor 

măsuri necesare în vederea implementării Programului operaţional Ajutorarea persoanelor 

defavorizate POAD 

 

Nr.crt Distribuirea de pachete cu 

produse alimentare şi de igienă 

2021 

Beneficiari 

1. Produse alimentare tranşa a-IV- a 502 

2 Produse alimentare tranşa a-V- a 516 

 

 Stimulent educațional acordat în condițiile Legii nr. 248/2015, privind stimularea participării 

în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de 

acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, acordat din bugetul de stat. 

 

 

Tichete sociale pentru grădiniță 2022 

  

Nr. de beneficiari a tichetelor (copii)    

https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801
https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801
https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801
https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801
https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801
https://lege5.ro/Gratuit/gm3tenjygm3a/ordonanta-de-urgenta-nr-84-2020-pentru-stabilirea-unor-masuri-necesare-in-vederea-implementarii-programului-operational-ajutorarea-persoanelor-defavorizate-poad?pid=316696801#p-316696801


ianuarie 2022 – iunie 2022 

 

septembrie 2022- decembrie 2022 

28 

 

23 

Nr. tichete distribuite 262 

Dispoziții întocmite 2 Dispozitii colective si 9 Dispozitii 

individuale 

Proiecte Dispozitie 2 Proiecte de Dispozitii colective si 9 

Dispozitii individuale 

 

 Distribuire lapte praf copiilor (0-12 luni) in baza Legii nr. 321/2001- privind acordarea  

gratuită de lapte praf pentru copii cu vârsta cuprinsă între 0-12 luni. În anul 2022 s-au  

distribuit 184,4 kg. lapte praf, pentru un număr de 10 copii, în baza rețetelor eliberate de medicul 

de familie. 

 Anchete sociale cu propunerea de acordare de ajutoare de inmormantare - 3 cazuri aprobate in 

anul 2022 prin Dispozitia primarului. 

Anchete sociale cu propunerea de acordare de ajutoare de inmormantare - 2 cazuri . 

Ancheta sociala urgente -1 caz  . 

In anul 2022, Direcția de Asistență Socială a efectuat demersuri in conformitate cu 

prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 113 din 15 iulie 2022 privind unele măsuri necesare în 

vederea implementării Fondului de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane, 

decontarea unor cheltuieli privind sprijinirea refugiaților din Ucraina, precum și acordarea de 

granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate retehnologizării IMM-urilor 

- Masuri pentru sprijinirea de cupluri mama-nou-nascut cele mai defavorizate, care 

beneficiaza de sprijin material pe bază de tichete sociale pe suport electronic. Total 

beneficiari 2022= 14 

o Compartimentul Asistenta Sociala 

Alocația de susținere a familiei se acordă conform Legii 277/2010, republicata. Instituția a 

instrumentat dosarele solicitanților, plata fiind efectuată prin intermediul A.J.P.I.S Mures din 

bugetul de stat. DAS intocmește anchetele sociale pentru acordarea/neacordarea/modificarea 

alocației pentru susținerea familiei în termen legal. Stabilește/modifică/suspenda și încetează dreptul 

la alocație pentru susținerea familiei, prin dispoziția primarului, conform legislației în domeniu. 

Urmărește îndeplinirea de către beneficiarii de alocație pentru susținerea familiei a obligațiilor ce le 

revin. Soluționează cererile de solicitare a alocației de susținerea familiei, în termen legal. In anul 

2022 s-au solutionat 123 dosare din care: 87 dosare in plata si 36 dosare de incetare. 

Nr. 

Crt. 

Alocația de susținere a familiei 2022 

1 Dosare active la început de an 123 

2 Dosare noi 87 

3 Dosare modificate - venit/ componență 47 

4 Dosare încetate 36 

5 Dispoziții întocmite 123 

6 Proiecte ale dispozitiei 123 

7 Anchete sociale 123 

 

 Ajutoarele pentru încălzirea locuinței se acorda conform LEGII nr. 226 din 16 septembrie 

2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de 



energie. Guvernul României a adoptat si aprobat Normele metodologice    

de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de 

protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie. 

Subventii acordate conform Legii 226/2021 

Dosare aflate in plata Perioada noiembrie 

2021 – martie 2022 

 

Total cereri 

AJUTOR ÎNCĂLZIRE CU LEMNE  121 cereri din care 116  

aprobate si 5 cereri 

respinse 

AJUTOR ÎNCĂLZIRE CU GAZ  254 cereri din care 220  

aprobate si 34 cereri 

respinse 

  Dosare aflate in plata Perioada noiembrie 

2022 – martie 2023 

 

Total cereri 

AJUTOR ÎNCĂLZIRE CU LEMNE Noiembrie 2022 -martie 

2023 

191 cereri din care 186  

aprobate si 5 cereri 

respinse 

AJUTOR ÎNCĂLZIRE CU GAZ In plata noi-dec 2022 247 cereri depuse din 

care 221 cereri aprobate 

si 26 cereri respinse 

Activitatea se concretizează prin întocmirea referatelor și a dispozițiilor primarului privind 

stabilirea, modificarea sau încetarea/respingerea dreptului la ajutor pentru încălzirea locuinței, la 

sfârșitul fiecărei luni. De asemenea se procedeaza la transmiterea lunară a situațiilor centralizatoare 

privind beneficiarii si a cuantumului stabilit (online, prin posta si fizic) către furnizorii de servicii și 

AJPIS Mures. 

Suplimentul energetic acordat conform Legii 226/2021 

Supliment energetic - lemne  = lunile noiembrie 2022 - martie 2023 = 191 cereri depuse din 

care 186 cereri aprobate si 5 cereri respinse. 

Supliment energetic – gaz =    lunile noiembrie - decembrie 2022  = 247 cereri depuse din care 

221 cereri aprobate si 26 cereri respinse.  

Supliment energetic – energie electrica  = lunile noiembrie - decembrie 2022  =  291 cereri 

depuse din care 253 cereri aprobate si 38 cereri respinse. 

 Alocația de stat acordată conform Legii 61/1993 - instituția instrumentează dosarele 

solicitanților, plata fiind efectuată prin intermediul A.J.P.I.S Mures, din bugetul de stat. 

In anul 2022 s-au depus 76 dosare si s-au efectuat 11 anchete pentru copii nascuti in 

strainatate.  

 

 



 Indemnizația/stimulentul pentru creșterea copilului conform O.U.G 111/2010 - 

instituția instrumentează dosarele solicitanților, plata fiind efectuată prin intermediul A.J.P.I.S 

Mures. 

 

Statistica dosarelor 

Indemnizația/ stimulentul pentru creșterea copilului 2022 

concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului 39 

stimulentul de inserție pentru creșterea copilului 24 

 

o Compartimentul Asistență Medicală și Monitorizare Asistenți Personali  

         Activitatea asistenților personali se desfasoara in conformitate cu prevederile Legii nr. 

448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată și 

prevederile Regulamentului privind Organizarea și Funcționarea Direcției de Asistență Socială 

Iernut. Rolul instituției noastre este de a monitoriza atribuțiile și obligațiile care le revin asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav si daca sunt respectate toate activitățile și serviciile 

prevăzute în contractul individual de muncă, în fișa postului și în planul de recuperare pentru 

copilul cu handicap grav, respectiv, în planul individual de servicii al persoanei adulte cu handicap 

grav. La data de 31 decembrie 2022, se aflau în plată un număr de 19 asistenți personali.   

 UAT orasul Iernut respecta prevederile Ordinului nr. 319/2007, privind aprobarea 

Tematicii instruirii asistenților personali ai persoanelor cu handicap. Cursurile se desfasoara din 2 

in 2 ani – 2021, 2023. In urma cursului de instruire a asistentilor personali ai persoanei cu handicap 

conform Legii 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

republicata si a Ordinului nr. 319/2007 privind aprobarea Tematicii instruirii asistentilor personali 

ai persoanei cu handicap grav, organizat de catre ,,Asociaţia de Dezvoltare pentru Asistenţă 

Socială şi Formare Profesională – Diagio”, in data de 25.08.2021, s-au eliberat Certificate de 

participare si suport de curs tiparit pentru 20 asistenti personali.  

 Reprezentantul DAS a efectuat documentatia in raport cu prevederile legale in 

domeniu. A preluat cererile pentru efectuarea anchetei de incadrare/reincadrare in grad de 

handicap, a intocmit dispozitii de acordare/incetare a indemnizatiei, a efectuat verificari la 

domiciliul persoanelor cu handicap in vederea monitorizarii activitatii asistentilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav, intocmind la 6 luni rapoarte de monitorizare care au fost depuse la 

Consiliul Local si Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Mures, a efectuat 

demersuri pentru obtinere rovinietei. In anul 2022 s-au intocmit 2 Anchete Sociale pentru obtinerea 

rovienietei pentru persoane cu handicap. 

 Pe toata perioada de alerta, angajatul compartimentului a transmis on-line 

documentatia in vederea obtinerii Certificatului de incadrare /reincadrare intr-un grad de handicap 

la DGASPC Mures – Compartimentul Serviciul Evaluare Complexa – adulti sau copii/dupa caz. 

 De asemenea s-au mai efectuat Anchete sociale in vederea eliberarii Certificatului de 

orientare scolara si profesionala pentru copii cu CES sau pentru copiii fara CES , nedeplasabili din 

motive medicale, care s-au transmis on-line la Centrul Judetean de Resusrse si Asistenta 

Educationala Mures (CJRAE).   

In anul 2022 s-au efectuat  5 Anchete Sociale. 

Tipuri de ancheta Nr. An 



Anchete pentru incadrare /reincadrare in grad de 

handicap - persoane majore 

105 2022 

Anchete pentru incadrare /reincadrare in grad de 

handicap - persoane minore 

26 2022 

Persoane cu handicap care beneficiaza de 

indemnizatie pentru persoana cu handicap 

80 2022 

       

Conducatorul auto a transportat personalul din cadrul DAS orasul Iernut, in vederea 

solutionarii problemelor de serviciu, in orasul Iernut si localitatile apartinatoare. De asemenea, a 

transportat personalul din cadrul Primariei orasului Iernut, in vederea solutionarii problemelor de 

serviciu, cu acordul directorului executiv DAS si a conducerii UAT Iernut.  

Saptamanal a transportat angajatul din cadrul SPCLEP Iernut la sediul DJEP Mures. De 2 

sau 3 ori pe saptamana a transportat angajatul din cadrul Compartimentului Impozite si Taxe Iernut 

la Agenția Națională de Administrare Fiscală din municipiul Tarnaveni. 

 

 

 

Tipuri de ancheta Perioada ianuarie-decembrie 2022 

Anchete pentru acordare ajutoare de 

urgență/inmormantare
 

3 

Anchete pentru programul național de protecție 

socială Bani de liceu, conform HG 712/2018.  

Anchete sociale conform Ordinului 5576/2011 

privind aprobarea  criteriilor generale de acordare 

a a burselor elevilor din invatamantul 

preuniversitar de stat 

1 

 

150 

Rapoarte privind monitorizarea Planului de 

Abilitare/Reabilitare pentru copiii din familie cu 

dizabilitati si/sau CES, conform Ordinului comun 

nr. 1985/1305/5805/2016. 

Incheierea Contractelor cu familia copilului cu 

dizabilitati si /sau CES Anexa 16 

Anchete pentru internarea intr-un centru rezidential 

31 

 

 

 

31 

 

3 

Alte tipuri de anchete 9 

   Compartimentul Protectia Copilului si Autoritate Tutelara 

Activitatea privind Protectia si promovarea drepturilor copilului se realizeaza conform Legii 

272/2004, republicata. 

 



Nr.crt Tipuri de documente An 2022 

1 Numar Anchete sociale efectuate in domeniul protectiei 

copilului 

40 

2 Numar de Evaluari initiale efectuate in domeniul 

protectiei copilului 

18 

 Fise de monitorizare efectuate in domeniul protectiei 

copilului 

80 

3 Planuri de servicii intocmite 33 

4 Fisa de identificare a riscurilor privind situatia familiilor 

cu copii 

18 

5 Alte documente intocmite in domeniul protectiei 

copilului 

180 

1 Mame minore care au fost luate in evidenta si au fost 

monitorizate 

11 

2 Numar de Anchete sociale 3 

3 Numar de Evaluari Initiale 4 

4 Fise de monitorizare mame minore 28 

5 Planuri de servicii 4 

6 Alte documente intocmite 44 

 

o Activitatea privind violenta domestica: 

Nr.crt: Tipuri documente Anul 2022 

1 Numar anchete sociale 3 

2 Numar de evaluari initiale 1 

3 Fise de monitorizare 18 

4 Planuri de interventie/Plan de servicii 6 

5 Alte documente 24 

 

Angajatul acestui compartiment, intreprinde toate măsurile necesare pentru depistarea 

precoce a situaţiilor de risc care pot determina separarea copilului de părinţii săi, precum şi pentru 

prevenirea comportamentelor abuzive ale părinţilor şi prevenirea violenţei în familie, identificând  

şi evaluând situaţiile care impun acordarea de servicii şi prestaţii pentru prevenirea separării 

copilului de familia sa; identifică şi evaluează situaţiile care impun acordarea de servicii şi/sau 

prestaţii pentru prevenirea separării copilului de familia sa; elaborează documentaţia necesară 

pentru acordarea serviciilor şi/sau prestaţiilor şi acordă aceste servicii şi/sau prestaţii, în condiţiile  

legii; asigură informarea și consilierea familiilor cu copii în întreţinere asupra drepturilor şi 

obligaţiilor acestora, asupra drepturilor copilului şi asupra serviciilor disponibile pe plan local; 

urmăresc evoluţia dezvoltării copilului şi modul în care părinţii acestuia îşi exercită drepturile şi 

îşi îndeplinesc obligaţiile cu privire la creșterea și educarea minorilor; vizitează, periodic, la 

domiciliu, familiile şi copiii care beneficiază de servicii şi prestaţii şi urmăresc modul de utilizare 

a prestaţiilor. 



● Activitatea privind monitorizarea şi reevaluarea periodică a progreselor înregistrate de copilul 

cu dizabilităţi şi/sau CES, a deciziilor şi intervenţiilor, precum şi a gradului de satisfacţie a 

beneficiarilor - Ordin 1985/2016 

 

Nr. crt. 

Tipuri documente Anul 2022 

1 Copii luati in evidență având emise certificate de 

incadrare in grad de handicap / CES 
31 

2 Rapoarte de monitorizare a implementării Planului de 

abilitare – reabilitare copii cu grad de handicap / CES 
62 

3 Contract incheiat cu famuilia copilului cu dizabilitati 

si/sau CES 
31 

 

Păstrează evidența copiilor care au emise Certificate de încadrare în grad de handicap / CES. 
 - Monitorizarea Planului de abilitare - reabilitare pentru copiii cu grad de handicap / CES, aflați 

în grija familiei, întocmirea contractului cu familia precum și a rapoartelor de monitorizare, 

precum și alte atribuții cu privire la acest domeniu. 

●Activitatea privind Autoritatea Tutelară 2021 

Nr. crt. Tipuri documente Anul 2022 

1 Număr anchete sociale întocmite în cazurile de ,,divorț 

cu copii,, și ,,încredințare minor,, 
20 

2 Dispoziții ale primarului emise pentru numirea unui 

curator special pentru persoane cu handicap 

majori/minori precum și pentru minori , în vederea 

reprezentării la masa succesorală 

6 

3 Contracte încheiate cu clauză de întreținere 5 

 

Verifică şi întocmeşte rapoarte de anchetă socială, la solicitarea instanţelor judecătoreşti, 

în cauze de divort cu minori, exercitare autoritate părintească, program de vizitare, stabilire 

domiciliu, stabilire contribuţie la întreţinerea minorului, precum şi în alte cauze pentru care legea 

prevede ascultarea Autorităţii Tutelare; 

Verifică şi întocmeşte rapoarte de anchetă socială, la solicitarea birourilor notariale, în 

cauze de divorţ cu minori, cu exercitarea în comun a autoritaţii părinteşti; 

    Numeşte, la solicitarea notarului public, curatorul special care să reprezinte/asiste minorul, 

interzisul, etc la încheierea actelor de dispoziţie sau la dezbaterea succesorală; păstrează evidența 

tutelelor și a curatelelor; asistă persoanele vârstnice în faţa notarilor publici, cu ocazia încheierii 

unui act juridic de înstrăinare a bunurilor ce le aparţin, în scopul întreţinerii şi îngrijirii lor, în baza 

Legii nr.17/2000; 

S-au afisat pe site-ul DAS materiale informative cu privire la drepturile copilului si importanta 

mediului familial in dezvoltarea acestuia in conformitate cu Legea 272/2004 republicata. 

 

o Compartimentul Asistență Medicală Comunitară 

 Pentru soluționarea problemelor medico-sociale ale comunității, furnizarea de servicii  

medicale și sociale, flexibile și adecvate nevoilor locuitorilor orașului și satele apartinătoare s-a 

urmărit atingerea următoarelor obiective/activitati de catre asistentul medical comunitar si 

mediatorul sanitar. Acestia au indeplinit activitati in vederea creşterii accesului la serviciile 



furnizate pe toate palierele sistemului medical: îngrijirea primară, incluzând asistenţa comunitară, 

asistenţa ambulatorie şi asistenţa de urgenţă, pentru toate categoriile de persoane din comunitate. 

 Catagrafierea populaţiei din comunitate din punct de vedere al determinanţilor stării 

de sănătate şi identificarea gospodăriilor cu persoane vulnerabile sau cu risc medico-social din 

cadrul comunităţii, cu prioritate copiii, gravidele, lăuzele şi femeile de vârstă fertilă. Identificarea 

persoanelor neînscrise pe listele medicilor de familie şi sprijinirea înscrierii acestora pe listele 

medicilor de familie. Depistarea şi monitorizarea gravidelor, precum şi urmărirea nou-născutului 

şi lăuzei la domiciliu. Semnalarea medicului de familie a persoanelor vulnerabile din punct de 

vedere medical şi social, care necesită acces la servicii de sănătate preventive sau curative şi 

asigură sau facilitează accesul persoanelor care trăiesc în sărăcie sau excluziune socială la 

serviciile medicale necesare. Participarea la implementarea în comunităţile în care activează, a 

Programelor Naţionale de sănătate şi implementează programe şi acţiuni de sănătate publică 

judeţene sau locale pe teritoriul comunităţii, adresate cu precădere persoanelor vulnerabile din 

punct de vedere medical sau social. Furnizarea de servicii de sănătate preventive şi de promovare 

a comportamentelor favorabile sănătăţii copiilor, gravidelor şi lăuzelor, cu precădere celor 

provenite din familii sau grupuri vulnerabile, în limita competenţelor profesionale. Furnizarea 

serviciilor medicale de profilaxie primară, secundară şi terţiară membrilor comunităţii, în special 

persoanelor care trăiesc în sărăcie sau excluziune socială, în limita competenţelor profesionale. 

 Activităţi de Informare Educare Comunicare cu membrii comunităţii cu privire la 

menţinerea unui stil de viaţă sănătos şi implementarea de sesiuni de educaţie pentru sănătate de 

grup, pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos împreună cu personalul din cadrul serviciului 

de promovare a sănătăţii din cadrul Directiei de Sanatate Publica Mures. 

 Administrarea tratamentelor în limita competenţelor profesionale, conform prescripţiei 

medicului de familie sau a medicului specialist, cu asigurarea de către medicii de familie a 

respectării procedurii de gestionare a deşeurilor rezultate din activitatea  medicală efectuată în 

teren şi la domiciliul pacienţilor în limita competenţelor profesionale. Supravegherea tratamentului 

pacienţilor cu tuberculoză şi participarea la administrarea tratamentului strict supravegheat 

(DOT/TSS) al acestora, în limita competenţelor profesionale. Identificarea şi notificarea 

autorităţilor competente a cazurilor de violenţă domestică, cazurile de abuz, alte situaţii care 

necesită  intervenţia altor servicii decât cele care sunt de competenţa asistenţei medicale 

comunitare. Participarea la aplicarea măsurilor de prevenire şi combatere a eventualelor focare de 

infecţii. Facilitarea acordării primului ajutor, prin anunţarea asistentului medical comunitar, 

moaşei, personalului cabinetului medicului de familie, cadrelor medicale, serviciului de ambulanţă 

şi însoţirea în comunitate a echipelor care acordă asistenţă medicală de urgenţă . 

 Au fost efectuate vizite la domiciliu în decursul anului 2022 in vederea monitorizarii 

tensiunii arteriale, glicemiei, administrare tratamente injectabile, pansamente locale; copii 0-18 

ani, gravide, lăuze, vârstnici: supraveghere, informare și instruire. 

 La indicatia medicului specialist pneumolog din cadrul Spitalului Orasenesc ,,dr.Valer 

Russu” Ludus, s-a preluat tratamentul si s-a monitorizat saptamanal administratrea acestuia, pentru 

persoanele aflate in evidenta cu TBC.   

S-au preluat lunar pentru un pacient cu dizabilitati,nedeplasabil, pungile colectoare de la 

,,Osteofarm Tg.Mures” si s-au livrat la domiciliul bolnavului.  

 Au fost inițiate Campanii de informare si conștientizare a membrilor colectivității 

locale cu privire la recomandările privind conduita socială responsabilă în vederea prevenirii 

diferitelor boli, în conformitate cu recomandările emise de către specialiștii DSP Mures. In acest 

sens s-au afisat materiale informative pe site-ul Primariei orasului Iernut si cel al DAS. 

 



 

Pana la data incetarii starii de alerta (8.03.2022) in colaborare cu Liceul Tehnologic Iernut s-a 

monitorizat starea de sanatate a elevilor si verificarea testelor anticovid. 

In colaborare cu Politia Locala a orasului Iernut, s-a efectuat o Campanie de informare cu tema 

Colectarea Selectiva a Deseurilor in satul Cipau (str. Garii). 

Asistentul medical comunitar, impreuna cu mediatorul sanitar au efectuat demersuri de identificare 

si informare a persoanelor eligibile pentru a se inscrie in programul ,,A doua sansa”.  

Conform prevederilor HG.1103/2014, art.5., DAS Iernut a indeplinit obligaţii pentru 

prevenirea părăsirii copilului aflat în unităţi sanitare. Serviciile publice de asistenţă socială sau, 

după caz, direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului de la nivelul sectoarelor 

municipiului Bucureşti au următoarele obligaţii pentru prevenirea părăsirii copilului în unităţi 

sanitare: 

a) colaborează cu medicul/medicii de familie, cu asistenţii medicali comunitari sau, după caz, cu 

mediatorii sanitari din unitatea administrativ-teritorială în vederea identificării precoce a gravidei 

în situaţie de risc social; 

b) verifică dacă gravida în situaţie de risc social este înscrisă pe lista unui medic de familie sau, 

după caz, facilitează înscrierea acesteia pe lista unui medic de familie, etc. 

Activitati intreprinse de catre UAT orasul Iernut prin Directia de Asistenta Sociala care 

sa vina in sprijinul persoanelor varstnice 

UAT orasul Iernut are in dotare puncte sanitare in toate cele 6 localitati apartinatoare 

(Deag, Salcud, Cipau, Lechinta, Oarba si Sfantu Gheorghe). Asistentul medical comunitar are 

stabilit un program; se deplaseaza o zi pe saptamana la fiecare punct sanitar unde desfasoara 

urmatoarele activitati pentru persoanele in varsta, deplasabile: 

-masurarea si monitorizarea valorilor TA, masurarea glicemiei, la solicitarea persoanei 

varstnice verifica daca acesta isi administreaza corect tratamentul prescris de medic; daca este 

necesar efectueaza dezinfectia, tratamentul plagilor si schimbarea pansamentului. 

La cazurile de persoane varstnice nedeplasabile, asistentul medical comunitar se 

deplaseaza personal la domiciliul acestora si desfasoara activitatile mentionate mai sus. 

Pentru cateva persoane cu dizabilitati locomotorii s-au pus la dispozitie cadre metalice obtinute 

din donatii. 

S-au efectuat cumparaturi si s-au ridicat retetele medicale pentru pacientii cu boli cronice de la 

medicii de familie si s-au cumparat medicamentele pentru un numar de 6 persoane.  

Asistentul medical comunitar a prelut de la SMURD Tg.Mures la externare, o persoana varstnica 

fara apartinatori si a insotit-o pana la domiciliul acesteia, fiind transportata cu automobilul 

institutiei. 

 

S-au efectuat programari telefonice pentru persoanele varstnice la Cabinete medicale de 

specialitate de la nivel judetean sau din orasul Ludus. 

  

Conducatorul auto a transportat persoanele varstnice cu dizabilitati aflate in evidentele 

DAS, pentru efectuarea analizelor medicale la Cabinetele medicale specializate/policlinici /spitale 

deplasare la centre rezidentiale, de la nivel judetean sau in orasul Ludus. In anul 2022 s-au efectuat 

10 transporturi pentru un numar de 10 persoane. 

 

 

 



 

o Compartimentul Servicii Sociale 

      In cadrul acestui compartiment, in cursul anului 2022 s-a angajat un inspector care a 

realizat atribuțiile prevăzute de lege în procesul de acordare a serviciilor sociale. Dintre acestea 

mentionam:  

-Realizează atribuțiile prevăzute de lege în procesul de acordare a serviciilor sociale. 

-Propune înființarea serviciilor sociale de interes local, în funcție de nevoile identificate la 

nivelul orașului Iernut. 

-Monitorizează și evaluează serviciile sociale și activitățile aflate în propria 

administrare.Asigură informarea populației privind drepturile sociale și activitățile disponibile. 

-Identifică familiile și persoanele aflate în dificultate, precum și  cauzele care au generat 

situațiile de risc de excluziune socială. 

-Asigură informarea şi consilierea beneficiarilor, precum şi informarea populaţiei privind 

drepturile sociale şi serviciile sociale disponibile; s.a. 

-S-au efectuat demersuri in vederea inhumarii persoanelor fara apartinatori care au avut 

ultimul domiciliu pe raza UAT Iernut, in conformitate cu  Regulamentul privind inhumarea 

persoanelor fara apartinatori care au avut ultimul domiciliu pe raza UAT oras Iernut, aprobat prin 

HCL nr. 142/25.10.2021 .  In anul 2022 = 1 caz 

● Activitatea privind copii cu parintii plecați la muncă în străinătate – Hotărârea nr. 691 / 2015, 

pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi 

plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum şi pentru 

aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă socială 

şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a modelului standard al 

documentelor elaborate de către acestea. 

 

Nr. crt. Tipuri documente Anul 2022 

1 Copii cu parintii plecați la muncă în străinătate  47 

 

Păstrează evidența copiilor cu părinți plecați la muncă în  străinătate; intocmește Fișa de 

identificare a riscurilor privind situația familiilor cu copii; vizitează, periodic, la domiciliu, 

familiile care au în grijă copii cu părinți plecați la muncă în  străinătate 

-Serviciul public de asistenţă socială solicită anual, în ultimul trimestru al anului, unităţilor şcolare 

care funcţionează pe raza lor administrativ-teritorială, date şi informaţii cu privire la copiii aflaţi 

în următoarele situaţii: 

a) copii cu ambii părinţi plecaţi în străinătate;  

b) copii cu părintele unic susţinător plecat în străinătate;  

c) copii cu un singur părinte plecat în străinătate; d) copii reveniţi în ţară după o perioadă de şedere 

în străinătate alături de părinţi mai mare de un an.  

 

o Compartiment Cabinet Medical Școlar 

      Cele doua asistente medicale din cadrul cabinetului medical școlar au desfasurat 

activităţi de medicină preventivă şi curativă in cadrul unităţile de învăţământ de stat la Scoala 

Gimnaziala Iernut si cele din satele apartinatoare, Liceul Tehnologic Iernut, Gradinita cu Program 

Prelungit si Gradinita cu Program Normal. Beneficiarii serviciilor specializate acordate în 

cabinetele medicale şcolare sunt preşcolarii si elevii care frecventează unităţile de învăţământ de 

stat. Obiectivul principal al activităţilor de medicină şcolară este de a asigura o dezvoltare 



psihosomatică armonioasă a preşcolarilor si şcolarilor prin aplicarea metodelor de prevenţie 

adecvate. Asistentele medicale  efectuează în fiecare an examinarea medicală periodică a elevilor, 

semnalând medicului aspectele deosebite constatate, efectueaza examenul dezvoltării fizice: 

somatometrie (înălţime, greutate, perimetru toracic), somatoscopie, fiziometrie (tensiune arterială, 

frecvenţă cardiacă, forţă musculară manuală, capacitate vitală pulmonară). Datele de somatometrie 

se interpretează pe baza standardelor naţionale, cu consemnarea rezultatelor în fişe. Depistează 

tulburările de vedere (optometrie), tulburările de auz (audiometrie tonală). Participă la examinările 

medicale de bilanţ al stării de sănătate, efectuate de medicul şcolii la elevii din clasele I, a IV-a, a 

IX-a*), din ultimul an al şcolilor profesionale şi de ucenici. Asigură elevilor acordarea primului 

ajutor în caz de urgenţă şi supraveghează transportul acestora la unităţile sanitare. Asigură 

acordarea primului ajutor în caz de urgenţe medico-chirurgicale în perioada examenului de 

bacalaureat. Efectuează tratamente elevilor, la indicaţia medicului.  

DAS orasul Iernut a oferit periodic: imbracaminte, incaltaminte, jucarii, provenite din 

donatii ale persoanelor fizice din comunitate. 

 

IMPLEMENTAREA/MONITORIZAREA PLANULUI DE ACȚIUNE 

Pentru a urmări eficiența obiectivelor stabilite în cadrul Planului de acțiune este nevoie de 

o monitorizare permanentă și de evaluarea rezultatelor activităților întreprinse.  

Monitorizarea Planului anual de acţiune se va face urmărind obiectivele acestuia: 

-prevenirea şi combaterea sărăciei şi a riscului de excluziune socială; 

-măsuri de îmbunătăţire a calităţii vieţii beneficiarilor ca urmare a serviciilor acordate; 

-stabilirea unor proceduri flexibile de lucru cu publicul în funcţie de nevoile apărute. 

Planul va fi monitorizat prin întocmirea unui raport de evaluare care va cuprinde: 

              1. stadiul în care se află diversele acțiuni programate pentru perioada pentru care se face 

raportarea; 

              2. problemele și piedicile întâmpinate; 

              3. revizuirea acțiunilor, acolo unde este cazul; 

              4. timpul estimat până la îndeplinirea acțiunilor; 

              5. alte aspect. 

Implementarea Planului de acțiune, se face cu participarea tuturor serviciilor și 

compartimentelor instituției, a personalului, a partenerilor, a beneficiarilor și a altor factori 

interesați din comunitate.  

Monitorizarea și evaluarea Planului de acțiune se face de către  D.A.S. orasul Iernut. 

 

CONSIDERATII FINALE 

Prezentul Plan de acțiune privind dezvoltarea serviciilor sociale pentru anul 2023 este adus 

la cunoștința personalului, a partenerilor, a comunității și a altor factori interesați. Fiecare persoană 

implicată în acordarea de servicii sociale va avea acces la un exemplar al Planului de acțiune 

privind serviciile sociale dezvoltate prin D.A.S Iernut, pentru modificarea și completarea căruia 

va putea face propuneri. 

 Planul de acțiune va fi adus la cunoștința beneficiarilor, prin expunerea acestuia pe pagina 

de internet a DAS Iernut. 

Responsabili cu îndeplinirea obiectivelor stabilite în Planul de acţiune sunt autorităţile 

administraţiei publice locale şi persoanele aflate în subordinea acestora, în funcţie de atribuţii.  

 Aplicarea Planului de Acţiune se va face în condiţiile unei verificări periodice a nevoilor 

beneficiarilor de asistenţă, aşa cum este prevăzut şi stabilit de legislaţia în vigoare.  



 

 

De cele mai multe ori, beneficiarul unei măsuri de protecţie specială aduce în discuţie apariţia unor 

posibile probleme, astfel încât, acesta devine beneficiarul mai multor acţiuni şi măsuri de protecţie 

socială. 

Atingerea obiectivelor din planul de acţiune privind serviciile sociale şi măsurile de 

asistenţă socială, se realizează conform Bugetului de Venit şi Cheltuieli în care sunt cuprinse 

investiţiile şi sumele alocate Directiei de Asistenţă Socială în anul 2023. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                    

NADRAG ELEMER                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 

 


